Nihil habeo aliud in presentia quod scribam, nisi quòd adhuc suspensi expectatione hic tenemur. Incidit enim adventus meus in tempus alienissimum et vehementer incommodum. quia *Metenses papistæ propinquo Cesare superbunt et ejus auctoritatem præterunt, ne quid nobis concedant. Negunt enim convenire ut, eo présente et inconsulto, de mutatione status sui decernant*¹. Ergo quia periculosum erat *illuc* proficisci, et sine ullo fructu nunc fieret. literæ etiam hujus senatus contemnerentur, censuit *Senatus ipse* mittendum esse *Smalcaldiam*, ubi nunc conventus agitur federatorum protestantium, ut communi omnium nomine decernatur legatio quæ nos deducat, et extorqueat a *Metensibus* quod non libenter alioqui daturi sunt. Porrò *Smalcaldiam* hinc

fier une trêve négociée par les médiateurs protestants (Voyez Sleidan, II, 289, 293, 301. — L. Ranke, IV, 291. — H. Martin, VIII, 288).

⁶ Note du secrétaire genevois Béguin : « Receu ix de Juillet 1543 de maistre Calvin, estant [à] Estrasbourg, à cause de Karoly. »

¹ A comparer avec la première partie du N° 1242.

iter est octo dierum, sed nuncius celeriore cursu sex diebus conficiet. Nam quia non longa mora illic futura erat, equos non disposerunt. Responsum hic expectare decrevimus, ne frustra mihi insumptus esset tanti itineris labor. Et videmur nobis non vulgare lucrum consecuti, si *illuc* nobiscum legati venerint, qui *impiūm illum canem*² ad disceptationem, quam non modò fugitat, sed palàm recusat, invitum pertrahant. Nunc enim, quia subterfugium illud nactus est in umbra presentie *Cæsaris*, petulantius quàm unquam insanit. Sed Dominus brevi, ut speramus, sacrilegam hanc ferociam reprimet.

Dum absum, videte, obsecro, ut sitis ad officium attentiores et magis seduli. Multae enim sunt rationes quae vos excitare debent, ne quid ex mea absentia vel incommodi vel mutationis in ecclesia sentiatur. Modò concordibus animis et serio studio sinceroque zelo incubneritis, dabit Dominus optimum successum. Interea precibus vestris commendate Domino et nos et hoc ejus negociū in quo versamur, quod discrimine ac difficultate non caret, qualecunque ab hominibus subsidium contingat. *Farellus* vos plurimū salutat. Ego valetudinem meam non modò sustineo pro more, sed quasi restituo, ut jam aliquanto melior sit quàm soleat.

Valete, fratres dilectissimi, et in ecclesiae aedificationem sedulò laborate. Adhibeatur etiam ad istarum lectionem Dominus *Bernardinus*³, cui plurimam salutem meo et *Pirrhū* nomine dicetis⁴. Salute omnes pios, Dominus vos spiritu suo semper gubernet, ut cum fructu illi serviatis, Argentorati, Calendis Julii.

CALVINUS frater vester.

(*Inscriptio* :) Piis et fidelibus servis Domini nostri Christi pastoribus ecclesiae Genevensis, fratribus et collegis meis chariss.

² *Pierre Caroli*.

³ *Bernardino Ochino*.

⁴ Le surnom de *Pyrhus*, employé quelques fois par Pierre Viret pour désigner *André Zébédée*, se comprend à la rigueur, vu les grands airs de ce pédagogue « roux et fort fier. » Mais nous n'avons pas la preuve que celui-ci ait fait, en juin 1543, un voyage à *Strasbourg*. *Pirrus* désigne peut-être ici un Italien qui aurait formé, à *Genève*, des relations avec *B. Ochino*.

1256

LES PASTEURS DE GENÈVE à Jean Calvin, à Strasbourg.
De Genève, 11 juillet (1543).

Copie moderne¹. Bibl. Nationale. Coll. du Puy, vol. 102. Calv.
Opp. XI. 592.

Gratia et pax a Deo patre et Domino Jesu Christo Domino nostro! Recepinus tuas literas², quibus nihil jucundius nobis accidere potuit, eo maxime quòd de tua valetudine nos reddideris certiores. Et utinam (ut optamus) semper bene valeas. Non possumus tamen non contristari ea ex parte quod ad gloriam Domini attinet, quum intelleximus res non succedere ex animi sententia, nec propterea ceptis desistendum putamus : solet enim Deus, quum opus suum agitur, tunc magis adesse ubi omnia videntur deplorata et simul desperata, eo fine³ ut confiteamur non nostra, sed Domini manu superasse⁴.

Quoad id quod hortaris nos ad sedulò exequendam functionem nostram, hactenus quilibet nostrum pro viribus emisus est ut fungeretur suis partibus : nemo est qui subterfugiat à suo munere : ita praestet nobis Dominus in futurum bene pascere oves nobis creditas! Nihil immutatum est à tua absentia : prosequimur continuò nostras congregationes nostrumque forum⁵. In summa nulla res praetermittitur quae spectet ad Ecclesiasticam policiam de iis quae ordinata reliquisti nobis : proinde dabit Dominus in omnibus, ut speramus, successum optimum. Hinc certo scias non esse quempiam ex nobis qui non molestè ferat privari tua praesentia, qua vellemus (si liceret) jugiter uti pro nostra et hujus ecclesiae commoditate. Sed altera ex parte keta-

¹ Elle est peu correcte.

² N° 1255.

³ Dans l'édition de Brunswick : *eo fit*.

⁴ Il faut peut-être lire : non *nostram*, sed Domini *manum* superasse.

⁵ C'est-à-dire les congrégations du vendredi (N° 1119, n. 7, 14) et les séances du Consistoire.

mur dum ad oculum (quod aiunt) conspicimus tam strenuè te laborare in ecclesia Domini construenda, quo fit ut nullus non videat te a Domino destinatum ut invites reliquos fratres ad verbum Domini recipiendum.

Superest hoc unum et præcipuum quod silentio præterire non debemus, nempe quòd, *cum primùm impostores quidam, ex quorum numero et illorum caput est ille Claudius Boisset⁶, senserunt te abesse, mox protulerant quedam in lucem, quæ falsò jactant argumenta seu judicia suprascripta singulis capitibus Novi Testamenti quod notissimè castigasti⁷ : quorum insanie et impudentiæ⁸ nisi magno impetu et summa diligentia occurrissemus, deturpassent hujus nostræ ecclesiæ nomen. Staturaunt enim (ut opinamur) inscribere tuum nomen in fronte, ea causa ut plures venderent.* Sed ubi deprehendimus rem, non cessavimus instanter eos acensare apud *Senatum* velut calumniatores, falsarios, conspurcatores imperitos, qui talia ediderint : indignum esse librum qui prodeat ex officina ecclesiæ nostræ. Subinde vocavit nos *magistratus*, non semel seiscitando à nobis quid de hujusmodi negotio censeremus. Quibus sapius responsum est à nobis, « *hæc quæ ipsi vocant argumenta non posse vendi absque non modico scandalo et infamia suæ ecclesiæ ac civitatis.* » Et quum iterum rogaremur⁹ ut recenseremus *errores*, postulavimus diem dari nobis. Tunc decretum est ab eis consignare tres dies, quibus transactis significaremus *errata*. Nos, quum ventum est ad Consilium¹⁰, protulimus singulatim nonnulla quæ videbantur

⁶ A l'occasion de cette affaire, *Claude Boisset* n'est pas mentionné dans le Registre de Genève du 26 juin. *Abel Poupin* et *Matthieu de Geneston* y exposent au Conseil « comment M. *Calvin* hayoyt corrigé un Nouveaux Testament, qui estoit au vray : més aulchongs, désirant calumpnye sus l'escripture saincte, hont fayet ung *summayre* suspect sous le nom du dit M. *Calvin*, lequelt *Jehan Michiel* a imprimé, et, devant que estre publié, hont pryer il donner ordre. »

Le Conseil décide qu'on apposera les scellés, chez J. Michel, sur tous les livres imprimés : il en fait apporter un exemplaire à la maison-de-ville, et « la copie » du susdit N. T. est remise aux ministres pour l'examiner. Le 29 juin, ils disent que ce N. T. est imprimé « en petite forme : que le tex[te] est bien. » mais qu'ils n'ont encore visité les « *summayres*. »

⁷ Le 15 déc. 1542, Calvin parlait de sa révision du N. T. (p. 220, renv. de n. 2.)

⁸ Dans l'éd. de Brunswick : *insania et impudentia*, suivis d'une virgule.

⁹ *Ibidem* : *rogarent*.

sufficere ad reprimendum eorum supercilium et ad repellenda *argumenta*, aut, ut vulgò dicitur, *summaria*. Ipsi verò acriter instabant, incorrupta esse sua argumenta asserentes¹¹. Sed quum cernerent se clarissimè convictos, tandem obsecrarunt¹² ut saltem alterum istorum illis concederetur : aut quòd errata colligerentur à tergo libri, more solito, vel quòd *alibi* imprimerentur, nullo nomine seu titulo apposito, scilicèt tam tuo quàm civitatis. Nos vocati publicè apud *Senatum* convenimus in hanc sententiam : nihil illorum quæ proponebantur ab adversariis nostris jure fieri posse. In fine decretum fuit à Dominis quòd privarentur omnino suis codicibus, aut quòd tu cum magistro *Guiljelmo Farello* et magistro *Petro Viret* indicaretis quid agendum¹³ vobis videretur : quare *mittimus ad te exemplaria*¹⁴. Nunc restaret nostros sugillatores accedere ad *suos judices* suis expensis, ut definitum fuit, si eorum opera egeret : nec tamen credimus eos abituros¹⁵.